## **Crimen Fori Ecclesiastici**

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt tres Indices, unus Titulorum initio Operis, duo rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem, prior quidem super Tomum præsentem, alter compendiosus super Universum Jus Canonicum

**Schmalzgrueber, Franz**

**Ingolstadii, 1727**

**VD18 13510827-001**

§. VII. De Privilegio Exemptionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75255](#)

plius pro sint, nec uti iisdem privilegiati validè possint. Suar. l. 8. de LL. c. 40. n. 1. & seqq. Laym. l. 1. tr. 4. c. 23. n. ult. Pirhing. n. 197. Reiffenfluel. n. 133. Ratio est, quia in Legibus communiter attenditur ad id, quod per se, & regulariter fieri solet, non verò ad ea, quae raro, & per accidens sunt, talis autem est in præsenti ignorantia Legis revocatoria, ergo &c.

<sup>245</sup> Quodsi revocatio privilegii fiat ab homine, seu privatim, ea non habet effectum, priusquam privilegiato specialiter intimetur. Suar. n. 6. Laym. n. 28. Palao p. 21. §. 5. n. 2. qui cum pluribus aliis addit, non sufficere casualem notitiam, sed opus esse, ut ad privilegium sit ali-

quo modo destinata per Rescriptum, Epistolam, vel Nuntium ad id constitutum. Quod specialis intimatio fieri debeat, ratio est, quia ad rectam Reip. & Ecclesiæ gubernationem pertinet, ut Princeps velut privilegiatos privilegiis suis uti tamdiu, usque dum agnoscant esse revocata; alias vellet plures actus invalidos fieri, quod non est credendum de Christiano Principe.

Quod vero non sufficiat casualis notitia, inde videtur probari; quia per quas causas aliquid nascitur, per easdem etiam dissolvitur, privilegium autem vim suam contra absensem obtinere incipit per destinationem Nuntii, Epistolæ &c., ergo simili modo revocari, & tolli debet.

## S. VII.

### De Privilegio Exemptionis.

## S U M M A R I U M.

- 246. Quid sit Exemptio?
- 247. &c. Quotuplex?
- 250. Quo Jure introducta?
- 251. Coram quo Judice conveniendi sint Clerici, & Religiosi Exempti?
- 252. An per privilegium Exemptionis Exempti omnino subducantur à Jurisdictione Episcopi?
- 253. 254. Quibus casibus hoc subjecti sint?
- 255. An coram isto conveniri possint ratione delicti, vel contradictionis?
- 256. &c. Quomodo acquiratur Exemptio?
- 260. An si exempti sint Clerici alicuius Ecclesie, etiam exempta sit ipsa Ecclesia?
- 261. Si Monasterium, etiam Capelle ipsi subiecta?
- 262. Si Abbas, etiam Monasterii membra?
- 263. Si Ecclesia, vel Monasterium, etiam Clerici, & Religiosi?
- 264. An exemptus respectu certi loci, seu rei, sit etiam exemptus respectu alterius loci, vel rei?
- 265. An Exemptioni renuntiari valeat?
- 266. &c. An, & quomodo probari debet privilegium Exemptionis?
- 268. &c. Quis debeat esse tenor Litterarum Apostolicarum, ut ex illi Exemptio colligi, & probari possit?
- 273. &c. Quis fit Judge litis motu super Exemptione?
- 275. &c. An lite, super Exemptione mota, & pendente, Ordinarius contra partem, ea se tuentem, possit uti Jurisdictione sua?
- 280. &c. An Exemptio rede colligatur ex administratione concessa?

Frequentissima Privilegii istius fit mentio, & crebre sunt Exemptos inter, & Ordinarios lites. Unde non abs re erit, ea, quæ magis necessaria de hoc sunt, Appendix loco annexare.

<sup>246</sup> Quaritur 1. quid, & quotuplex sit Exemptio? 2. est liberatio à Jurisdictione Ordinarii, sive est privilegium, quo persona, vel locus ab Episcopi, vel alterius Superioris, Ordinariam Jurisdictionem habentis, potestate subtrahitur, & immediate subicitur Papæ, Cockier de Juriad. Ord. in Exempt. p. 1. q. 1. à n. 9. Engl hic n. 22. Wiestner ibid. n. 62.

<sup>247</sup> Triplex communiter dividitur, Personalis, Localis, & Mixta. Personalis est, quæ adharet personæ, eamque sequitur, quo cunque veniat Reg. privilegium 7. in 6. Franc. in 5. 1. §. in eos b. tit. in 6. Engl n.

Localis, quæ locus v. g. Ecclesia, Capella, Monasterium, territorium subtrahitur Jurisdictioni Ordinarii, ita, ut licet in Diœcesi sit, non tamen sit de illius Diœcesi, sed loco extra eam sito æquiparet c. cùm Capella 16. b. tit. Gloss. in Clem. 1. V. primo anno de Excess. Prelat. Barbols. in c. cùm Episcopus 7. de Offic. Ord. in 6. n. 8. Engl, Wiestner l. cit. Mixta, quæ personæ, & loca, eorumque res ab Ordinarii potestate eximuntur, ita, ut iste neque in locum, neque in personas illius Jurisdictionem suam exercere, vel Tribunal ibidem pro Jurisdictione in alios exercenda erigere sine licentia proprii Prælati possit c. cùm Episcopus cit. Donat, tom. 1. prax. Regul. p. 2. tr. 53. q. 1, n. 4. Engl, Wiestner l. cit.

Hinc

<sup>248</sup> Hinc duplex genus Exemptorum est; nam aliqui dicuntur *nullius Diœcesis*, qui habent speciale territorium, ac populum exemptum, ubi Jurisdictionem quasi Episcopalem exercent, ac *Ordinarii* nomine veniunt, quamvis ipsi Episcopi non sint, sed tantum Praepati, vel Praepositi, aut similes. Alii vero dicuntur esse in *Diœcesi*, non tamen de *Diœceti*, qui quidem quoad suas personas, vel particularē aliquem locum v.g. Monasterium exempti sunt, certum autem populum, aut territorium exemptum non habent, sed intra fines certæ *Diœcesis*, sive *Episcopatus* existunt. Engl n. 23.

<sup>249</sup> Item alia est Exemptio *tam in capite, quam in membris*, quando scilicet non tantum locus principialis sive Monasterium, aut Collegium exemptum est, sed etiam omnes Capellæ, Beneficia, & Parochiæ annexæ. Alia *in capite tantum*, quando tantum ipse locus principialis exemptus est, non autem annexæ Parochiæ, vel Beneficia c. ex ore 17. b. tit. Quo posterior casu illud notandum est, quod Abbas v.g. exemptus pro talibus locis non exemptus Episcopo reverentiam exhibere, ad Synodum Dioecesanam venire, ejusque mandata super illis membris suscipere teneatur, ita tamen, ut in Synodo Dioecesana prærogativam, & primum post Episcopum locum obtineat c. ex ore cit.

<sup>250</sup> Dub. 1. quo Jure introducta sit Exemptio, communi, an speciali? <sup>251</sup> distingendo inter Legem Dioecesananam, & Jurisdictionalem Episcopi. A *Lege Dioecesana Religiosi*, & horum Monasteria, seu Conventus exempti sunt ex dispositio-  
ne Juris communis, prout patet ex can. inter cetera 8. & ne ergo caus. 10. q. 3. & can. cum pro utilitate 34. & ea vero caus. 16. q. 1. A *Lege Jurisdictionali* Exem-  
ptio eis competere coepit Jure speciali: quamvis deinde aliqua hujusmodi privilegia eximentia à Jurisdictione Ordinarii cum tempore inserta sint Corpori Juris communis c. nimis 15. & 16. de *Excess. Praep. lat. Clem. 1. eod. Clem. 2. de Cenf. Sc.*

<sup>251</sup> Dub. 2. coram quo Judice conve-  
niendi sint Clerici, & Religiosi exempti?  
<sup>252</sup> conveniri debent coram proprio Praepato, qui in illos Jurisdictionem quasi Episcopalem habet, ac propterea in eos potest, quod Episcopus in Dioecesanos suos; vel apud Papam, aut ejus Legatum à Latere; nam etiam huic Jurisdictione in perso-  
nas, & loca exempta competit, ut patet ex c. *veniens 1. de V. S. in 6. & c. si Abbatem 36. de Elec. in 6.* Et hinc, quando Papa aliquem eximit à Jurisdictione cuiuscunque Ordinarii, eum non censem-  
tur eximere à potestate Legati à Latere.

Cockier p. 2. q. 2. n. 7. Barbos. in c. 4. de Offic. Legat. n. 10. Wiesnner hic n. 65. cum aliis. Cateri vero Legatam iij, qui *Nuntii Apostolici*, in caufis Exemptorum intrromittere se ne-  
queunt, nisi, ut aliquando Nuntii cum potestate Legati à Latere missi muniti sint speciali ad hoc mandato, seu commissio-  
ne. Glos. in c. Abbatem cit. V. commissum, Donat. prax. Regul. tom. 1. p. 2. tr. 13. q. 9. n. 2. Wiesnner hic n. 65.

Dub. 3. an per privilegium Exem-  
ptionis Exempti omnino subducantur à Ju-  
risdictione Episcopi? <sup>252</sup> negative;  
habet enim in certis casibus Jurisdictionem  
erga illos, aliquando Delegatam, & aliquando Ordinariam. De-  
legatam tunc habere censetur, quando in Jure dicitur, ut contra Exemptos  
authoritate Apostolica, vel tanquam Sedis Apostolica Delegatus procedat.  
Ordinaria vero tunc datur Episcopo in  
Exemptos, quando ei in illos simpliciter  
conceditur Jurisdiction, vel illa clausula ad-  
ditur, non obstantibus privilegiis, & Exem-  
ptionibus quibuscumque; tunc enim remo-  
to Exemptionis privilegio, procedit Epis-  
copus tanquam Ordinarius. Si Epis-  
copus adversus Exemptos procedat, ut  
Apostolica Sedis Delegatus, ab eo Sum-  
mum Pont. si ut Ordinarius, ad Metro-  
politanum appellandum erit, ut cum Bar-  
bos nota Engl hic n. 34. qui addit, etiam  
hoc casu ab Exemptis ad Pontificem ap-  
pellari posse, & aliquando etiam expe-  
dire, ne successu temporis inferiores Ju-  
dices majorem sibi adversus istos Juris-  
dictionem querant. Et ratio universalis  
est, quia Pontifex cum omnibus inferio-  
ribus Judicibus concurrentem potesta-  
tem habet, & quilibet omisso suo Ordina-  
rio, immediate agere apud Sedem Apo-  
stolicam potest.